

Số: /KH-UBND

Hà Long, ngày tháng 3 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Lễ hội Đền Rồng, Đền Nước xã Hà Long năm 2026**

Thực hiện Công văn số 418/SVHTTDL-DSVH ngày 23/01/2026 của Sở Văn hóa, thể thao và du lịch về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát huy giá trị di sản văn hóa và quản lý các hoạt động bảo quản, tu bổ, phục hồi, tôn tạo di tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh;

Thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy Hà Long về chủ trương tổ chức các Lễ hội ở quy mô cấp xã; Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội Đền Rồng - Đền Nước năm 2026, với các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Phát huy truyền thống uống nước nhớ nguồn, khơi dậy lòng tự hào dân tộc cho các thế hệ và ý thức trách nhiệm trong việc tham gia bảo tồn, phát huy, khai thác giá trị di sản văn hóa gắn với phát triển kinh tế - xã hội; đồng thời quảng bá tiềm năng, đẩy mạnh phát triển du lịch của xã; phát triển công nghiệp văn hóa.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân trong xã thi đua học tập, rèn luyện, lao động sản xuất, thực hiện thắng lợi mục tiêu của Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ XX; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Hà Long lần thứ I và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã Hà Long năm 2026.

- Phục vụ nhu cầu hưởng thụ các giá trị văn hóa tinh thần và đời sống tâm linh của nhân dân trong xã và khu vực lân cận.

- Lễ hội Đền Rồng, Đền Nước là sự kiện Văn hóa quan trọng. Tạo ra các hoạt động văn hóa sôi nổi, lành mạnh, phát huy năng lực sáng tạo của tầng lớp nhân dân, qua đó nhằm quảng bá giới thiệu về mảnh đất và con người Hà Long, phát triển văn hóa gắn với du lịch góp phần thúc đẩy kinh tế xã hội của địa phương không ngừng phát triển; tạo không khí tung bừng, phấn khởi, cổ vũ, động viên nhân dân thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị năm 2026.

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức Lễ hội đảm bảo trang trọng, hiệu quả, thiết thực và thực hành tiết kiệm; thực hiện tốt nếp sống văn hóa, văn minh trong Lễ hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, vệ sinh môi trường; giữ gìn và phát huy giá trị di tích lịch sử, văn hóa cấp tỉnh.

## **II. QUY MÔ, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM**

### **1. Quy mô tổ chức Lễ hội**

- Quy mô tổ chức: cấp xã.
- Đơn vị chủ trì: UBND xã Hà Long.
- Cơ quan chủ trì tham mưu và tổ chức thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội.
- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Đảng ủy; Văn phòng HĐND và UBND xã; các phòng, ban, ngành; MTTQ các đoàn thể của xã; thôn Nghĩa Đụng, Ban Quản lý di tích xã và Tiểu ban Quản lý di tích Đền Rồng - Đền Nước.

**Thời gian:** Lễ hội được tổ chức trong 07 ngày, từ ngày 08/4/2026 đến ngày 14/4/2026 (tức từ ngày 21 đến ngày 27 tháng 02 âm lịch năm Bính Ngọ).

**Địa điểm:** Tại Khu Di tích lịch sử, văn hóa cấp tỉnh Đền Rồng - Đền Nước thôn Nghĩa Đụng, xã Hà Long, tỉnh Thanh Hóa.

## **III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG LỄ HỘI:**

**1. Tổ chức đón tiếp Nhân dân và du khách thập phương vào lễ tại Đền Rồng - Đền Nước.**

**2. Tổ chức các nghi lễ truyền thống**

- Tổ chức tế lễ.
- Đánh trống khai hội.
- Dâng hương.
- Rước kiệu

**3. Tổ chức phân hội: Tổ chức giao lưu văn nghệ quần chúng.**

*(Có phụ lục kèm theo)*

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Nguồn ngân sách xã.
- Nguồn công đức tại nhà đền.
- Các nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác (nếu có).

## **V. ĐẠI BIỂU, KHÁCH MỜI THAM DỰ**

### **1. Cấp tỉnh mời**

- Các đồng chí Thường trực tỉnh ủy, Ban Thường vụ tỉnh ủy, thường trực HĐND, lãnh đạo UBND tỉnh.

- Đại diện các sở, ban, ngành cấp tỉnh.
- Phóng viên Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa.
- Hiệp hội Du lịch tỉnh, VCCI Thanh Hóa.
- Trung tâm Bảo tồn, Bảo tàng, Thư viện tỉnh Thanh Hóa.
- Lãnh đạo HĐND, các Ban HĐND tỉnh Thanh Hoá.
- Các đồng chí HĐND tỉnh bầu cử tại xã Hà Long.

### **2. Cấp xã mời**

Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, MTTQ, Ban Chấp hành Đảng ủy; các đồng chí nguyên lãnh

đạo xã; Trưởng ban ngành, Đoàn thể, cán bộ, công chức, hội đặc thù, HTX DVNN, Trưởng trạm Y tế, Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các nhà trường. Các đồng chí Bí thư, Phó Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban công tác mặt trận, đại diện các doanh nghiệp trên địa bàn, các bản hội và nhân dân trên địa bàn xã. Thủ từ các di tích trên địa bàn xã.

### **3. Đại biểu các đơn vị mời**

Lãnh đạo phường: Bim Sơn, Quang Trung, Nam Sơn; Lãnh đạo các xã: Tổng Sơn, Hoạt Giang, Hà Trung, Lĩnh Toại và các xã lân cận, Sư đoàn 390, Lữ đoàn 368, Trung đoàn 27, Trung đoàn 48, trung đoàn 64, K820, K894, các nhà đền: Sòng Sơn, Cô Chín, Đền Cô Bơ, Đền Hàn, Cây thị, Lý Thường Kiệt, Đền Trần; các bản hội và du khách thập phương.

## **VI. NỘI DUNG CHÍNH CỦA TUẦN LỄ HỘI NHƯ SAU**

### **1. Tối ngày 10/4/2026 (tức ngày 23/02 - Âm lịch)**

- Đón tiếp đại biểu
- Các tiết mục văn nghệ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Khai mạc, đánh trống khai hội.
- Lễ dâng hương.
- Nghi thức Tế lễ: Đội Tế lễ xã Hoa Lư, Ninh Bình.

**2. 7h30' ngày 11/4/2026 (tức ngày 24/02 - Âm lịch).** Nội dung chương trình buổi lễ chính thức gồm các nội dung sau:

- Đón tiếp đại biểu.
- Các tiết mục văn nghệ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Lễ Rước Kiệu.
- Lễ dâng hương.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

**1. Giao cho Phòng Văn hóa - Xã hội:** tham mưu xây dựng kế hoạch và triển khai đơn đốc, kiểm tra thực hiện.

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND ban hành quyết định thành lập Ban tổ chức, các Tiểu ban phục vụ: Tiểu ban Lễ Tân, Tiểu ban Cơ sở vật chất, Tiểu ban Hậu cần, Tiểu ban tuyên truyền, trang trí khánh tiết, điều hành nghi lễ, Tiểu ban An ninh trật tự, Tiểu ban Y tế (*có Quyết định kèm theo*).

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch, kịch bản chi tiết tổ chức Lễ hội, Chương trình, Diễn văn khai mạc, Tổng kết Lễ hội.

- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ hội.
- Dự toán kinh phí thực hiện.

- Phối hợp với Trung tâm cung ứng dịch vụ công tổ chức tốt công tác tuyên truyền trực quan và tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của xã, tỉnh.

## **2. Ban Tổ chức**

- Chỉ đạo, tổ chức các hoạt động Lễ hội Đền Rồng - Đền Nước năm 2026 đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm.

- Thành lập các Tiểu ban để tổ chức triển khai Kế hoạch của ủy ban nhân dân xã về việc tổ chức Lễ hội đền Đền Rồng - Đền Nước năm 2026; các Tiểu ban xây dựng dự toán kinh phí gửi phòng Kinh tế thẩm định báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

- Phòng Văn hóa - Xã hội là cơ quan thường trực giúp việc của Ban Tổ chức.

## **3. Tiểu ban phục vụ Lễ hội**

- Trưởng Tiểu ban xây dựng kế hoạch chi tiết đối với từng hoạt động của Lễ hội (bao gồm cả phần lễ và phần hội); phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong Tiểu ban. Chỉ đạo, triển khai thực hiện đơn đốc, tổng hợp, báo cáo tiến độ khi Ban Tổ chức yêu cầu.

- Tham mưu các văn bản liên quan đến công tác tổ chức, tiếp nhận các nguồn lực tài trợ tổ chức Lễ hội (nếu có), báo cáo ủy ban nhân dân xã, Ban Chỉ đạo, Ban tổ chức theo quy định.

- Tổ chức lựa chọn đơn vị sự kiện theo đúng quy định hiện hành và phối hợp với đơn vị sự kiện xây dựng kịch bản, maket sân khấu, âm thanh, ánh sáng, trang trí khánh tiết Lễ khai mạc, Lễ tổng kết và tổ chức thực hiện.

Xây dựng chương trình, kịch bản và tổ chức các hoạt phần lễ và phần hội đảm bảo đúng quy định. Tham mưu chuẩn bị bài tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, bài diễn văn khai mạc của Lãnh đạo xã tại Lễ Khai mạc, Tổng kết.

Hướng dẫn và triển khai tổ chức tuyên truyền, định hướng công tác tuyên truyền về các hoạt động Lễ hội Đền Rồng - Đền Nước năm 2026. Xây dựng đề cương tuyên truyền, maket pano, khẩu hiệu, phướn tuyên truyền, phát hành các ấn phẩm văn hóa (tờ gấp, sách, ảnh tuyên truyền).

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan xây dựng ấn phẩm, chương trình phát thanh, phóng sự truyền hình, tài liệu; tăng cường thời lượng, chuyên trang, chuyên mục, tin, bài giới thiệu, quảng bá về các hoạt động Lễ hội Đền Rồng - Đền Nước năm 2026 để đăng, phát trước, trong và sau thời gian tổ chức Lễ hội trên cổng Thông tin điện tử, đài phát thanh xã và các phương tiện thông tin đại chúng.

Cung cấp thông tin, phối hợp đề nghị các cơ quan báo chí Trung ương, địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền về giá trị của di tích lịch sử, văn hoá cấp tỉnh Đền Rồng - Đền Nước; giới thiệu những nét đặc sắc về văn hóa, mảnh đất và con người Hà Long xưa và nay. Liên hệ với Báo, Đài Truyền hình tỉnh Thanh Hoá đề nghị phối hợp tuyên truyền.

Hướng dẫn và triển khai công tác tuyên truyền trực quan (treo cờ, dựng pano, băng rôn, khẩu hiệu....) tại các cửa ngõ ra, vào của xã, các trục đường chính dẫn tới Đền Rồng - Đền Nước, khu vực tổ chức Lễ hội.

Triển khai các điểm quét mã QR code để giới thiệu, quảng bá về di tích lịch sử, văn hoá cấp tỉnh Đền Rồng - Đền Nước...

Phối hợp với VNPT, Viettel xây dựng phương án đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt, phục vụ thông tin liên lạc của đại biểu và du khách trước, trong và sau Lễ hội.

Tổ chức các hoạt động quảng bá nhằm thu hút đông đảo khách du lịch đến với Hà Long trong thời gian tổ chức Lễ hội Đền Rồng - Đền Nước năm 2026.

Thường xuyên rà soát các trang thông tin điện tử, mạng xã hội, phát hiện, xử lý kịp thời các thông tin sai lệch về Lễ hội Đền Rồng - Đền Nước, không đúng quy định trên mạng internet.

Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức phân công.

#### **4. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công:**

Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội, Tiểu ban tuyên truyền, trang trí khánh tiết, điều hành nghi lễ, nhà đền thực hiện tốt công tác tuyên truyền trực quan; tổ chức tuyên truyền nội dung Lễ hội truyền thống trên hệ thống đài truyền thanh xã; trên trang thông tin điện tử xã và các nền tảng mạng xã hội.

Phối hợp với các đơn vị truyền thông để quảng bá về di tích và Lễ hội.

Phối hợp với nhà Đền cấm cờ dọc tuyến Quốc lộ 1A và đường vào đền Rồng - đền Nước.

#### **5. Phòng Kinh tế:**

- Hướng dẫn thôn Nghĩa Đụng làm tốt công tác vệ sinh môi trường từ tuyến đường đến khu vực Đền trong thời gian diễn ra Lễ hội.

- Bố trí cán bộ, công chức tham gia phục vụ Lễ hội.

- Hướng dẫn các Tiểu ban lập dự toán ngân sách, tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền quyết định.

Thẩm định, tham mưu ủy ban nhân dân xã bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động Lễ hội Đền Rồng - Đền Nước năm 2026 theo quy định của Luật Ngân sách và các quy định của pháp luật có liên quan.

#### **6. Công an xã:**

- Chủ trì xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; phòng, chống cháy nổ trước, trong và sau Lễ hội.

- Xây dựng phương án bố trí vị trí đỗ xe ô tô, các phương tiện giao thông của đại biểu khách mời và các du khách đến tham dự Lễ hội.

#### **7. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội xã:**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo phân công Ban chỉ đạo Lễ hội.

- Cử lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức và các Tiểu ban theo thành phần; gửi phòng Văn hoá - Xã hội tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo, Ủy ban nhân dân xã và Ban Tổ chức.

- Tăng cường công tác tuyên truyền tới cán bộ, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân về giá trị của Di tích lịch sử, văn hoá cấp tỉnh và Lễ hội Đền Rồng - Đền Nước.

- Đón tiếp các đồng chí lãnh đạo ngành, đơn vị được mời về dự Lễ hội.

### **8. Đề nghị Điện lực Bim Sơn - Điện lực Hà Trung:**

Tổ chức kiểm tra, đảm bảo công tác an toàn lưới điện và hệ thống điện phục vụ các hoạt động lễ hội tại di tích Đền Rồng, đền Nước; Bố trí lực lượng, phương tiện sẵn sàng xử lý kịp thời, an toàn các tình huống, sự cố liên quan về điện trong thời gian tổ chức lễ hội.

### **9. Thôn Nghĩa Đụng**

- Cử cán bộ, nhân dân thôn tham gia Ban Tổ chức và các Tiểu ban phục vụ. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ do Ban Tổ chức phân công.

- Tăng cường công tác vệ sinh môi trường, cảnh quan trước, trong và sau thời gian diễn ra Lễ hội Đền Rồng - Đền Nước năm 2026.

- Chú trọng, đẩy mạnh công tác tuyên truyền về giá trị di tích lịch sử, văn hoá cấp tỉnh Đền Rồng - Đền Nước bằng hình thức phù hợp. Phát động nhân dân trong thôn Tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc trên các tuyến đường trong thôn.

- Vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các hoạt động Lễ hội Đền Rồng - Đền Nước năm 2026; tham gia đón tiếp, hướng dẫn du khách về dự Lễ hội Đền Rồng - Đền Nước.

- Cử người tham gia tổ chức phân lễ và phân hội theo phân công tại Phụ lục của Kế hoạch này.

Lễ hội Đền Rồng - Đền Nước có ý nghĩa quan trọng nhằm phát huy giá trị văn hóa, di tích lịch sử qua đó nhằm quảng bá giới thiệu về mảnh đất và con người Hà Long, phát triển văn hóa gắn với du lịch góp phần thúc đẩy kinh tế xã hội của địa phương không ngừng phát triển, vì vậy đề nghị các cơ quan, ban ngành, MTTQ, các đoàn thể và nhân dân hưởng ứng. Đặc biệt là các tập thể, cá nhân được phân công nhiệm vụ nêu cao tinh thần trách nhiệm thực hiện kế hoạch đạt kết quả cao nhất./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở VH TT & DL tỉnh (b/c);
- TT: Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã (b/c);
- Ban QLDT, Tiểu Ban QLDT (th/h);
- Điện lực khu vực Hà Trung – Bim Sơn (ph/h);
- MTTQ, các đoàn thể (ph/h);
- Các phòng, đơn vị thuộc UBND xã (th/h);
- Thôn Nghĩa Đụng (th/h);
- Lưu: VT, VHXXH.

**CHỦ TỊCH**

**Hoàng Anh Tuấn**

**PHỤ LỤC**  
**CHƯƠNG TRÌNH LỄ HỘI ĐỀN RỒNG - ĐỀN NƯỚC NĂM 2026**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /4/2026 của ủy ban nhân dân xã Hà Long)

<b>TT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Địa điểm</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>	<b>Thành phần tham gia</b>
<b>I</b>	<b>Ngày 08/4/2026 (tức ngày 21 tháng 02 âm lịch năm Bính Ngọ)</b>					
1	Tổ chức dâng hương của các bản hội và du khách thập phương.	Từ 8h00' đến 19h00'	Đền Rồng - Đền nước	Nhà đền	Ban Tổ chức lễ hội; cơ quan, đơn vị liên quan	Các bản hội và du khách thập phương.
2	Tổ chức Hội nghị bàn về công tác tổ chức và ghi nhận công đức	Từ 8h00' đến 11h00'	Nhà Văn hoá xã	Ban Chỉ đạo	Ban Tổ chức lễ hội; cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan	Ban Tổ chức, Sở VH, TT và DL, các đơn vị, các bản hội và các nhà hảo tâm.
3	Văn nghệ quần chúng	Từ 19h30' đến 21h30'	Sân lễ hội	Ban Tổ chức	Ban Tổ chức lễ hội; cơ quan, đơn vị liên quan	Các bản hội và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
<b>II</b>	<b>Ngày 09/4/2026 (tức ngày 22 tháng 02 âm lịch năm Bính Ngọ)</b>					
1	Tổ chức dâng hương của các bản hội và du khách thập phương.	Từ 8h00' đến 19h00'	Đền Rồng - Đền nước	Nhà đền	Ban Tổ chức lễ hội; cơ quan, đơn vị liên quan	Các bản hội và du khách thập phương.
2	Văn nghệ quần chúng	Từ 19h30' đến 21h30'	Sân lễ hội	Ban Tổ chức	Ban Tổ chức lễ hội; cơ quan, đơn vị liên quan	Các bản hội và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

<b>TT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Địa điểm</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>	<b>Thành phần tham gia</b>
<b>III</b>	<b>Ngày 10/4/2026 (tức ngày 23 tháng 02 âm lịch năm Bính Ngọ)</b>					
1	Tổ chức dâng hương của các bản hội và du khách thập phương.	Từ 8h00' đến 19h00'	Đền Rồng - Đền nước	Nhà đền	Ban Tổ chức lễ hội; cơ quan, đơn vị liên quan	Các bản hội và du khách thập phương.
2	Tổng duyệt Chương trình.	Từ 8h00' đến 10h00'	Đền Rồng - Đền nước	Ban Tổ chức	Ban Tổ chức lễ hội; cơ quan, đơn vị liên quan	Đội tế Hoa Lư Ninh Bình, Thôn Nghĩa Đụng và các thành phần có liên quan.
3	Đón tiếp đại biểu.	Từ 19h00' đến 19h30'	Đền Rồng - Đền nước	Ban Tổ chức		
4	Biểu diễn các tiết mục Văn nghệ đặc sắc.	Từ 19h30' đến 20 h30'	Đền Rồng - Đền nước	Ban Tổ chức	Nhà hát ca múa kịch Lam Sơn	Đội Văn nghệ nhà hát ca múa kịch Lam Sơn Thanh Hoá.
5	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Từ 20h30' đến 20h45'	Đền Rồng - Đền nước	Ban Tổ chức	Ban Tổ chức	
6	Khai mạc	Từ 20h45' đến 21h00'	Đền Rồng - Đền nước	Ban Tổ chức		Đồng chí Hoàng Anh Tuấn - Phó Bí thư Đảng ủy - Chủ tịch UBND xã Hà Long.
7	Đánh trống khai hội	Từ 21h00' đến 21h10'	Đền Rồng - Đền nước	Ban Tổ chức		Đồng chí Mai Nhữ Thắng - Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã

<b>TT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Địa điểm</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>	<b>Thành phần tham gia</b>
8	Dâng hương	Từ 21h15' đến 21h45'	Đền Rồng - Đền nước	Ban Tổ chức	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Đại biểu mời, các bản hội và du khách thập phương
9	Té Lễ theo nghi thức	Từ 21h45' đến 23h15'	Đền Rồng - Đền nước	Ban Tổ chức	Đội Té lễ xã Hoa Lư, Ninh Bình.	Đội Té lễ xã Hoa Lư, Ninh Bình.
<b>IV</b>	<b>Ngày 11/4/2026 (tức ngày 24 tháng 02 âm lịch năm Bính Ngọ)</b>					
1	Đón tiếp đại biểu.	Từ 7h00' đến 7h30'	Đền Rồng - Đền nước	Ban Tổ chức		
2	Biểu diễn các tiết mục Văn nghệ đặc sắc.	Từ 7h30' đến 8h30'	Đền Rồng - Đền nước	Ban Tổ chức	Ban Tổ chức lễ hội; cơ quan, đơn vị liên quan	Các bản hội và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
3	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.	Từ 8h30' đến 9h15'	Đền Rồng - Đền nước	Ban Tổ chức		
4	Rước Kiệu	Từ 9h15' đến 10h00'	Đền Rồng - Đền nước	Ban Tổ chức	Thôn Nghĩa Đụng	Đội Rước Kiệu thôn Nghĩa Đụng, xã Hà Long
5	Dâng hương	Từ 10h00' đến 11h00'	Đền Rồng - Đền nước	Ban Tổ chức	Bản hội, các cơ quan đơn vị có liên quan	Đại biểu, Bản hội, nhân dân và du khách thập phương
<b>V</b>	<b>Ngày 12/4/2026 (tức ngày 25 tháng 02 âm lịch năm Bính Ngọ)</b>					
1	Tổ chức dâng hương của các bản hội và du khách thập phương.	Từ 8h00' đến 19h00'	Đền Rồng - Đền nước	Nhà đền	Ban Tổ chức lễ hội; cơ quan, đơn vị liên quan	Các bản hội và du khách thập phương.
2	Văn nghệ quần chúng	Từ 19h30' đến 21h30'	Sân Lễ hội	Nhà đền	Ban Tổ chức, Nhà đền; cơ quan, đơn vị liên quan	Các bản hội và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

<b>TT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Địa điểm</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>	<b>Thành phần tham gia</b>
<b>VI</b>	<b>Ngày 13/4/2026 (tức ngày 26 tháng 02 âm lịch năm Bính Ngọ)</b>					
1	Tổ chức dâng hương của các bản hội và du khách thập phương.	Từ 8h00' đến 19h00'	Đền Rồng - Đền nước	Nhà đền	Ban Tổ chức lễ hội; cơ quan, đơn vị liên quan	Các bản hội và du khách thập phương.
2	Văn nghệ quần chúng	Từ 19h30' đến 21h30'	Sân Lễ hội	Nhà đền	Ban Tổ chức, Nhà đền; cơ quan, đơn vị liên quan	Các bản hội và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
<b>VI</b>	<b>Ngày 14/4/2026 (tức ngày 27 tháng 02 âm lịch năm Bính Ngọ)</b>					
1	Tổ chức dâng hương của các bản hội và du khách thập phương.	Từ 7h00' đến 19h00'	Đền Rồng - Đền nước	Nhà đền	Ban Tổ chức lễ hội; cơ quan, đơn vị liên quan	Các bản hội và du khách thập phương.
2	Tổng kết Tuần lễ hội Đền Rồng - Đền Nước.	Từ 7h30' đến 10h30'	Đền Rồng - Đền nước	Ban Tổ chức	Ban Tổ chức	Ban Tổ chức, Tiểu ban phục vụ, Nhà đền và cơ quan, đơn vị có liên quan.